Achæos: & exulibus reductis, tum occisis octoginta, aut, ut alii, trecentis ac quinquaginta, & tribus millibus helotarum venum datis, tum dejectis etiam muris, quod durissimum erat omnium, leges eripit, quas Lycurgus olim dederat: ac compellit pueros pariter iuvenesque, tanquam aliàs nunquam moderatè acturos, patriæ suæ instituta cum Achaicis commutare. Fusè id Plutarchus narrat, in citatâ ejus Vitâ: quam, si tanti est, videto. Brevius autem Paulsanias, in Arcadicis, aliquoties memoratis. *Λακεδαιμονίων ἡ πλειοκἀύτη ἐς ἔμφυλον ὠθηγημένων πόσιν, τριακσίσις μόνον, τῆς κρίσεως μάλα λίσαι αἰτίαις, ἐξέβαλεν ἐκ Πελοποννήσου, καὶ τῶν εἰλώτων ἀπέδοτο ὅσον τριχίλις. τείχη δὲ ὠθείλε τῆς Σπάρτης, καὶ τοῖς ἐφήβοις ὠρέετο, μὴ τὰ ἐκ τῶν νόμων ἑ Λυκέρου μελετᾶν, ἐφήβοις δὲ τῶν Ἀχαιῶν καὶ ταυτὰ ἀσκεῖσθαι.* Lacedæmonii verò iterum tumultuantibus, (de Philopæmene illi sermo est,) trecentos, qui seditionis maximè auctores erant, ejecit Peloponneso, & servorum tria circiter millia vendidit. quin & Sparta muros deiecit, & ephebis denuntiavit, ut Lycurgi legibus ne uterentur, verum eadem instituta, quæ ephebi Achæorum, sectarentur. Ubi vides, variare item paulum; & trecentos, non occisos, sed ejectos Peloponneso, memorare. Ac postrema, iterum refert in Achaicis. *Τάπη ἐν τείχη τῆς Σπάρτης οἱ Ἀχαιοὶ καθέσθλον, καὶ τὰ ἐς μελέτην τοῖς ἐφήβοις ἐκ τῶν Λυκέρου νόμων καταλύσαντες, ἐπέταξαν τοῖς Ἀχαιῶν ἐφήβοις τὰ αὐτὰ ἄπαιδεύειν.* Muros itaque Sparta Achæi sustulerunt, & Spartanorum liberis interdictâ disciplinâ, quam legibus Lycurgus sanxerat, iisdem cum Achæorum juventute studiis teneri iusserunt. Exponunt pluribus legati eorum, Areus, & Alcibiades, apud Polybium, in excerptis Legationum, cap. XLII. Ac prolixè quoque Livius, lib. XXXVIII. Et ex eo sanè tempore sub Achajâ mansit Sparta, & Laconica univèrsa: etiam cum Romanorum posseà imperio subiceretur. Inde est, quod Apulejus. ævi sequioris auctor, Lacedæmonem, sive Spartam, civitatem Achajæ dicat, Miles. lib. VI. *Lacedæmon, Achajæ nobilis civitas, non longè sita est.* Ubi frustra torquent sese viri docti.

CAPUT XXI.

Veterem disciplinam, & instituta Romani restituerunt; cum id peterent per legatos, Areum, & Alcibiadem: tum & quando illud factum. In amicitia Romanorum, diu admodum floruerunt, in tutelâ gentis Claudiae. Turbæ ibi datæ, à Chærone, & Eurycle: tum quo modo hæ repressæ. Leonis Chamaireti tyrannis. Habita autem Laconica fuit inter provincias prætorias: postea verò, inter consulares relata. Augustus, iis insulam Cythera reddidit; & honore item mensæ est dignatus: insuper donavit urbes, Cardamylen, atque Pharas; & Messeniis ademit, qui tenebant. Cum prætorias provincias partiretur, eos in septimâ collocavit: